1. Guy Serbat, 1984, « *Is* un 'super-nom' », *Latomus*, t. 43, fasc. 33, p. 554-559 repris dans *Opera disjecta*, L. Nadjo édit., B.E.C., Peeters, Louvain, 2001, p. 575-581.

synthétisant sous la forme d'un nominal un nominal tout un discours précédemment prononcé par autrui.

De son côté, tout comme les déictiques, *ipse* ajoute une signification qui lui est propre, l'« ipséité ». Et dans la mesure où, comme *is* et les autres déictiques, indéfinis etc ..., il est un nom abstrait, il ne peut que relever lui aussi de la personne 3, la personne délocutée qui n'est ni *ego* ni *tu*. *Ipse* n'est donc pas plus indifférent à la personne que les autres pronoms-adjectifs. Et l'évolution qu'il connaîtra en latin tardif où il fonctionnera à la place de *is* et de *ille* en constitue la preuve.

Ce qui fait en latin classique l'originalité de *ipse*, c'est son utilisation. *Ipse* manifeste une nette prédilection pour la position syntaxique d'épithète détachée. Dans la majorité de ses emplois il vient en effet s'adjoindre à un autre élément : pronom personnel (ex. 15 et 16), anaphorique et déictique (ex. 9, 10, 11 et 12), réfléchi (ex. 6), substantif, déterminé ou nom par un déictique (ex. 1, 7 et 2) et même la désinence personnelle verbale (ex. 13, 8 et 14).

Ipse n'est d'ailleurs pas le seul terme relevant de la personne 3 à venir compléter comme épithète un marquant de la personne. On rencontre dans cette fonction aussi bien un substantif :

(19) consul ego quaesivi « moi, le consul, j'ai demandé ... » (Cic., *Rep.*3, 28)

qu'un adjectif :

(20) nunc ego, nocturnis potorum saucia rixis ... queror « maintenant, moi, exposée aux rixes nocturnes des gens qui ont bu, je me plains ». Le poète Propertius donne ici la parole à la porte de la demeure d'une belle fort courtisée et infidèle. (Prop. 1, 16, 5)

ou qu'une relative. Cette dernière structure définie par G. Serbat² comme un nom complexe (c'est en effet le pronom relatif qui confère à la proposition son statut nominal, qui la nominalise) peut soit apparaître directement auprès du pronom personnel, soit être signalée, annoncée par l'anaphorique ou un des déictiques ; le statut nominal de la relative est dans ce dernier cas fortement marqué :

(21) tibi ut apud me gratias ageret, cuius eximiam quandam et admirabilem in causa Buthrotia uoluntatem et singularem erga me amorem perspexisset « à seule fin de m'exprimer sa gratitude

2. Guy Serbat, 1988 : *Linguistique latine et linguistique générale*, B.I.C.L.L., Peeters, Louvain, notamment le chapitre : « Le relatif et la relative ».